
OUT-OF-POCKET (PACIENTA LĪDZMAKSĀJUMA) ĪPATSVARS VESELĪBAS 
APRŪPES PAKALPOJUMA SAŅEMŠANAI:

Magnētiskās rezonanses (MR) pakalpojumu sniedzējiem;
Dienas stacionārā sniegto medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzējiem.

Lai paaugstinātu veselības aprūpei piešķirtā finansējuma izlietojuma efektivitāti, uzlabotu
pakalpojumu kvalitāti, kā arī palielinātu konkurenci starp veselības aprūpes pakalpojumu
sniedzējiem, tiek veikts stratēģiskais iepirkums jeb pakalpojumu sniedzēju atlase pēc
noteiktiem kritērijiem.
 
2020. gadā paredzēts veikt sekojošas stratēģiskās atlases:

Ir veselības aprūpes pakalpojumi, par kuru nodrošināšanu ārstniecības iestādes no
pacienta pieprasa lielu pacienta līdzmaksājuma īpatsvaru, lai gan pēc līguma nosacījumiem
starp NVD un ārstniecības iestādi tas nav atļauts. Šādi maksājumi tiek pieprasīti, ja tiek
saņemts pakalpojums, kas nesedz sniegtā veselības aprūpes pakalpojuma pašizmaksu.
 
Proti, pacienta finansiālais slogs palielinās saņemot tādus veselības aprūpes
pakalpojumus, kuru nodrošināšanai ir nepieciešama kāda medicīniska ierīce, kas ir
tehnoloģiski attīstītāka un izmaksu ziņā dārgāka par valsts manipulācijas tarifā ietilpstošo
medicīnisko ierīci un pacientam medicīnisku iemeslu dēļ ir nepieciešama izmaksu ziņā
dārgāka ierīce. Ja pacients izvēlas izmaksu ziņā dārgāku ierīci, tādā gadījumā ierīces vērtība
ir jāsedz pašam pacientam.

KRITĒRIJI, PĒC KĀDIEM TIEK NOTEIKTI PRIORITĀRI PĀRRĒĶINĀMIE
VESELĪBAS APRŪPES PAKALPOJUMU MANIPULĀCIJU TARIFI

GRUPĀS

2

1 VESELĪBAS APRŪPES PAKALPOJUMI, KURU NODROŠINĀŠANA TIEK VEIKTA PĒC
STRATĒĢISKĀS VESELĪBAS APRŪPES PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU ATLASES

(STRATĒĢISKAIS IEPIRKUMS):

NVD mērķis ir apzināt šādus pakalpojumus un strādāt pie šādu manipulāciju vērtības
tuvināšanu pakalpojuma reālai pašizmaksai, tādejādi mazinot pacienta
līdzmaksājuma apjomu.

Oftalmoloģija ir identificēta kā pakalpojumu grupa kurā tiek pieprasīti palielināti
līdzmaksājumi no pacienta. 2020. gadā NVD turpinās darbu pie šīs grupas tarifu
pārskatīšanas.

Prioritāri pārskatāmās veselības aprūpes pakalpojumu grupas:

NVD izvērtēs magnētiskās rezonanses (MR) tarifu pārskatīšanas lietderību (ņemot
vērā, ka tarifi tika pārskatīti pirms aptuveni 2-3 gadiem, kā darba grupas rezultāts).

Prioritāri pārskatāmās veselības aprūpes pakalpojumu grupas:



ATBILSTOŠI PRIORITĀRAJĀM JOMĀM VESELĪBAS APRŪPĒ:

Valsts apmaksāto manipulāciju sarakstā ir vairāk nekā 4000 manipulāciju. Ņemot vērā NVD
ierobežoto cilvēkresursu kapacitāti, NVD veic manipulāciju monitoringu, identificējot
finansiāli apjomīgākās manipulāciju grupas un fokusējot ierobežotos darbinieku resursus
uz problēmām, kurām ir nopietna, sistēmiska ietekme. Papildus, katras pārskatāmās
grupas ietvaros NVD identificē finansiāli ietilpīgākās manipulācijas, ar kurām tiek sākts
grupas pārskatīšanas process.

Lai uzlabotu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību psihiatrijas un narkoloģijas jomās,
tika izveidotas, piemēram, jaunas piemaksas manipulācijas par psihiatrijas dienas
stacionārā sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem un rehabilitācijas manipulācijas
psihiatriskajiem pacientiem. Savukārt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības
uzlabošanai pediatrijas un neonatoloģijas jomās, tika uzsākta, piemēram, 4 jaunu ģenētiskā
skrīninga izmeklējumu nodrošināšana jaundzimušajiem.

FINANSIĀLI IETILPĪGĀKĀS MANIPULĀCIJU GRUPAS:3

4

5 ĀRSTNIECĪBAS IESTĀŽU DEFINĒTĀS KRITISKĀS JOMAS:

Ir gadījumi, kas prasa tūlītēju krīzes situācijas risinājumu un attiecīgās jomas manipulāciju
tarifu pārskatīšanu atbilstoši šī brīža veselības aprūpes pakalpojuma pašizmaksai.

Invazīvā kardioloģija;
Traumatoloģija, ortopēdija, strutainā ķirurģija;
Sirds asinsvadu sistēma;
Laboratoriskie izmeklējumi;
Ķirurģija (Abdominālā ķirurģija un proktoloģija; Plastiskā (rekonstruktīvā un
plaukstas) ķirurģija, izmantojot optisko palielinājumu; mugurkaula ķirurģija;
torakālā ķirurģija; neiroķirurģija).

Prioritāri pārskatāmās veselības aprūpes pakalpojumu grupas:

Psihiatrija un narkoloģija;
Neonatoloģija un pediatrija;
Dzemdniecība – Ginekoloģija.

Prioritāri pārskatāmās veselības aprūpes pakalpojumu grupas:

Viens no kritērijiem veselības aprūpes pakalpojumu manipulāciju tarifu pārskatīšanai ir
valstī noteiktās prioritārās jomas veselības aprūpē, ko nosaka Veselības ministrija,
izstrādājot veselības aprūpes politikas plānošanas dokumentus, kas ietver konkrētus
pasākumus minētās jomas uzlabošanai. Savukārt NVD ņem vērā veselības aprūpes politikas
plānošanas dokumentos noteiktās jomas un strādā pie šo jomu veselības aprūpes
pakalpojumu grupu pārskatīšanas.


